
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  33652  del  29/09/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore VITAGLIANO SILVANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento VITAGLIANO SILVANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. VARRONI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione 25 maggio 2021, n. G06248, Avviso Pubblico: Valorizzazione della Memoria Storica del Lazio.
Approvazione della graduatoria finale e dell'elenco delle istanze non ammissibili a valutazione.

G11874 01/10/2021

 



OGGETTO: Determinazione 25 maggio 2021, n. G06248, Avviso Pubblico: Valorizzazione della 

Memoria Storica del Lazio.  Approvazione della graduatoria finale e dell’elenco delle istanze non 

ammissibili a valutazione.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale; 

 

VISTI 

 lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, 

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”, e, in particolare, l’art. 9; 

 la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni e integrazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche e integrazioni; 

 la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

 il Regolamento Regionale del 9 novembre 2017, n. 26, concernente: “Regolamento regionale 

di contabilità”; 

 la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 25, “Legge di stabilità regionale 2021”; 

 la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 26, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie 

ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come modificata dalla D.G.R. 11 

maggio 2021 n. 247; 

 

VISTI inoltre: 

 la Memoria di Giunta Regionale del 23 ottobre 2018 con la quale si è manifestata l’opportunità 

di avviare sul territorio regionale un Programma di attività concernente la Storia e la Memoria 

per sviluppare, attraverso la cultura del ricordo, una conoscenza più informata e consapevole; 

 la Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24 “Disposizioni in materia di servizi culturali 

regionali e di valorizzazione culturale”, Titolo III, Capo I, art. 29 “Interventi di 

valorizzazione”, comma 2, punto h) in cui viene espressamente citata la salvaguardia e la 

valorizzazione della memoria storica relativa ad eventi, personaggi, beni o luoghi che hanno 

influenzato l’evoluzione sociale e culturale del territorio; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 20 aprile 2021, n. 192 “L.R. 15 novembre 2019, n. 

24. Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali e 

di valorizzazione culturale, annualità 2021” che destina la somma di € 200.000,00 sul Capitolo 

Atto n. G11874 del 01/10/2021



U0000G13904 E.F. 2021 (Fondo per gli Interventi in Materia di Servizi Culturali Regionali 

e di Valorizzazione Culturale – Parte Corrente  § Trasferimenti Correnti a Amministrazioni 

Locali, nell’ambito della Missione 5, del Programma U.05.02.000)  da destinare  all’Avviso 

Pubblico Valorizzazione della Memoria Storica del Lazio; 

 la Determinazione Dirigenziale 25 maggio 2021, n. G06248, che approva l’Avviso Pubblico 

e la relativa modulistica per la presentazione di domande di contributo relative a 

“Valorizzazione della Memoria Storica del Lazio”; 

 il Decreto del Direttore Regionale, 28 luglio 2021, n. G10235 con il quale è stata nominata la 

Commissione per la valutazione delle proposte progettuali pervenute ai sensi dell’Avviso in 

parola;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Avviso Pubblico in parola risultano pervenute, n. 134 domande 

di cui sono ammissibili n. 133, per cui occorre procedere alla dichiarazione di non ammissibilità per 

n. 1 domanda, come riportato nell’Allegato 1 che forma parte integrante della presente 

determinazione; 

 

VISTA la nota interna R.U. n. 0750282 del 22 settembre 2021 con la quale il Presidente della 

succitata Commissione ha trasmesso al Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale 

le risultanze dei lavori effettuati; 

 

VISTI i verbali delle riunioni della Commissione di Valutazione contenenti le risultanze dei lavori 

svolti; 

 

PRESO ATTO 

 che la Commissione di cui sopra ha proceduto alla valutazione delle 133 domande risultate 

ammissibili, indicandone il rispettivo punteggio e formando la relativa graduatoria, nonché 

proponendo l’assegnazione delle risorse disponibili - fino ad esaurimento delle stesse – ai 

progetti che hanno raggiunto il punteggio minimo di 60 punti sui 90 disponibili, secondo 

quanto stabilito dall’art. 8 dell’Avviso Pubblico, come riportato nell’Allegato 2 che forma 

parte integrante della presente determinazione; 

 che il fabbisogno complessivo espresso dalle 22 domande che hanno raggiunto il punteggio 

minimo di 60 punti ammonta complessivamente ad € 198.460,80; 

 che le risorse disponibili sul capitolo di bilancio U0000G13904 per l’E.F. 2021 assicurano la 

copertura finanziaria necessaria al finanziamento di 22 progetti utilmente inseriti in 

graduatoria; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione dell’elenco delle domande non 

ammissibili come riportato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, e della 

graduatoria complessiva dei progetti ammessi a valutazione, come indicata nell’Allegato 2, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, e distinta in: 

 progetti ammessi a finanziamento che hanno conseguito una valutazione di almeno 60 punti 

sui 90 disponibili, con l’indicazione del relativo contributo concedibile fino ad esaurimento 

delle risorse Allegato 2 (Tabella A); 

 progetti non finanziabili per punteggio inferiore a 60 (soglia minima di ammissibilità) 

Allegato 2 (Tabella B); 

 

RITENUTO altresì necessario stabilire che si procederà all’assunzione degli impegni contabili con 

successivo atto; 

 

per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

Atto n. G11874 del 01/10/2021



DETERMINA 

 

- di approvare l’Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente 

l’elenco delle domande non ammissibili a valutazione; 

- di approvare l’Allegato 2, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente la 

graduatoria complessiva dei progetti ammessi a valutazione, distinta in: 

 progetti ammessi a finanziamento che hanno conseguito una valutazione di almeno 60 

punti sui 90 disponibili, con l’indicazione del relativo contributo concedibile fino ad 

esaurimento delle risorse Allegato 2 (Tabella A); 

 progetti non finanziabili per punteggio inferiore a 60 (soglia minima di ammissibilità) 

Allegato 2 (Tabella B). 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet www.regione.lazio.it. 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 

giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione. 

 

 

 

Il Direttore Regionale 

                                                                                                                              Miriam Cipriani 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Atto n. G11874 del 01/10/2021




